Dátum pro memória, quod Magister Demetrius Comes 

de Zoliim coram nobis constitntns terra mKuarzeg nuncupatam, 
super qua contencio inter ipsum ex una par te , et Magistrum 
Andreám filium Nicolai ex altéra parte uerti dignoscebatur, 
reliquit eidem Magistro Andree possidendam; prout prius 
possessa dicitur per eundem, renunciando eciam citaeioni sue, 
quam super facto ipsius terre Kuarzeg contra eundem Ma-
gistrum Andreám mouere attenptabat; prnpterea idem Magi-
ster Andreas in contrarium terram Ryba vocatam, que Ma-
gistro Demetrio predicto per modum inpignoracionis a Ste-
phano filo Nicolai deuoluta esse dicitur , eodem modo simi-
liter eidem Magistro Demetrio dimisit possidendam. Dátum 
Bude in dominica Ocuü mei. 

Preterea predicti Nicolaus de Kuari et Alexius filius Fe-
liciani de Chalamia coram nobis personaliter constituti, pri-
uilegium ipsorum domini Bele Regis propriis ipsorum manibus 
confregere, volentes idem Nicolaus et Alexius,quod (eciam) alia 
instrumenta ipsorum vniuersa super ipsa terra Kuarzeg uo-
cata confecta, cassa sint etviribus caritura, perpetuum eisdem 
silencium inponendo. Ita scilicet, quod processu temporis in-
strumentis seu priuilegiis dicti Magistri Andree nullumualeant 
uel possint preiudicium generare, et ipsam terram Kuarzeg 
uocatam cum omnibus vtilitatibus et pertinencijs suis sub om-
nibus metis ct limitacionibus predictis reliquerunt ipsi Magistro 
Andree et vniuersis suis heredibus iure perpetuo et irreuoca-
bili possidendam; assumpmendo et consiliando modo preha-
bito arbitrium nobilium predictorum. In cuius rei testimonium 
presentes concessimus sigilli nostri munimine roboiatas. Dá-
tum per manus Magistri Henrici Lectoris Ecclesie nostre anno 
Domini M°CC° nonagesimo sexto. Venerabili Prelato domino 
ll(aab) Dei gracia Episcopo Waciensi existente ; domino Do-
minico Preposito, Dominico Cantore, Julyauo Custode, Oly-
uerio Archidiacono Waciensi, Nicolao Pestiensi, Augustino 
de Zigetfeu, Nicolao de Changarad, et Goblino de Zonuk Ar-
chidiaconis existentibus, acaliis multis in Ecclesia Beate Vir-
ginia Deo pic famulantibus humiliter et deuote. 

A B C 

(Eredetie börhártyán, melynek egykor sárga selyemzsinórou függött pe-
csét elveszett. Közölte tek. Szentkirályi Lássló ur.) 

158. 

A nagyváradi káptalannak bizony ságlevele , hogy Gutkeled 
nemzetségbeli Péter, Lukácsnak Jia, Romád helységet ugyanazon 
nemzetségbeli Péter comesnek, Drug comes fiának, eladta 1196. 

A B C 

Capitulum Ecclesie Waradiensis omnibus Christi fideli. 
bus presens scriptum inspecturis salutem in Domino sempL 
ternam. Ad vniuersorum noticiam tam presencium quam fu. 
turorum harurn serie volumus peruenire, quod Petro íilioLuka 
de genere Guthkelad ab una parte, et Comite Petro filio Comitis 
Drug de eadem generacione pro se et pro Laurencio ac Ni-
colao fratribus suis ab altéra parte coram nobis personaliter 
constitutis; idem Petrus filius Luka quandam terram seu pos -
sessionem suam kereditariam Romád uocatam in Comitatu de 
Zothmar iuxta fluuium Zomus existentem, cuius quidem pos-
sessionis dimidietatem ipsis filijs Comitis Drug pro decem et 
octo marcis, aliam uero dimidietatem eiusdem Nicolao Voya-
uode filio Magistri Mauricij pro triginta marcis argenti dictus 
Petrus prius se pignori obligasse dicebat, tum pro ipsa pecu-
nia videlicet decem et octo marcis ex parte filiorum Comitis 
Drug, et pro triginta marcis argenti ex parte dicti Nicolai 
Woyauode receptis, ut prediximus, tum eciam in concambium 
cuiusdam terre seu possessionis dictorum filiorum Comitis 
Drug Tbulugd uocate in Comitatu Byboriensi existentis, dedit 
et assignauit, quin pocius uendidit sub metis certis etantiquis 
cum suis vtilitatibus, scilicet tributo, et ecclesia in honore Om-
nium Sanctorúm in ipsa terra fundata, piscina in fluuio Zo-
mus, ac alijs pertinencijs vniuersis, sepedictis filijs Comitis 
Drug, et per ipsos ipsorum beredibus, heredumque successo-
ribus, iure perpetuo et irreuocabiliter possidendam; quemad-
modum ipsi filij Comitis Drug memoratam possessionem eo-
rum Tbulugd nominatam similiter cum suis utilitatibus, ec-

clesia scilicet in honore Beati Jacobi in eadem possessione 
constructa, et piscina, ac pertineneijs quibuslibet, sub hijsdcm 
metis et terminis, quibus eadem terra ab antiquo limitata fűit 
et possessa, predicto Petro filio Luka, et suis heredibus dede-
runtet assignauerunt perpetuo et irreuocabiliter possidendam ; 
predictas nichilominus triginta marcas argenti idem Comes 
Petrus, ut assumpsit, et fratres sui predicti memorato Nicolao 
Vayauode reddere et refundere tenebuntur. In cuius rei memó-
riám perpetuamque firmitatem presentes concessimus litteras 
sigilli nostri munimine roboraías. Dátum in Dominica Esto 
Alibi anno Domini M°CC° nonagesimo sexto. Demetrio Pre-
posito, Iwanka Lectore, Jüan Cantore, Martino Custode Eccle 
sie nostre existentibus. 

(Eredetie börhártyán, melyről a pecsét töredéke vörös selyemzsinóron 
függ ; a mélt. báró Perényi család nagy-szöl lös i levéltárában.) 

159. 

A veszprémi káptalannak beismervénye, hogy a Buda melletti 
lelkészek tizedi joggal birnak, és zsinat-látoga'ási tekintetben az 

esztergami érsek hatásága alá tartoznak. 1296. 

Nos Capitulum Ecclesie Wesprimiensis memorie com-
mendantes significamus tenore presencium quibus expedit vni-
uersis; quod cum iam dudum retroactis temporibus lis etcon-
trouersia inter Reverendum in Christro patrem et dominum 
nostrum B. Episcopum et nos Capitulum Ecclesie Wesprimi-
ensis ex una; et discrctos uiros, uidelicet Paulum de Vrs,My-
kounem de Sasad, Nicolaum de Chek, Johannem de Kezű, 
Dominicum de Sancto Jacobo et Petrum de Alba Ecclesia, 
Ecclesiarum plébános, eiusdem Dyocesis Wesprimiensis, parte 
ex altéra, fuisset exorta et demum de nouo suscitata super 
iure percipiendi decimas integras et uisitacione Concilij Ar-

chiepiscopi Strigoniensis, eodem domino et Keverendő patre 
B. Episcopo, procuratore nostro ad hoc specialiter a nobis 
constituto, nomine suo et nostro fuisset propositum : quod pre-
dicte decime et uisitacio synodalis id (így „ad" helyett) ipsum 
et nos de iure et lege dyocesana et iure Capituli pertineret; 
per predictos autem plébános in contrarium extitisset relatum, 
quod predicte decime et uisitacio Concilij ad Ecclesiam Stri-
goniensem pertineret, cum Ecclesia Strigoniensis hanc pre-
rogatiuam ex priuilegio et antiqua consuetudine prescripta 
habere dignoseatur, quod omnes Ecclesie et Capellc Regales 
seu Reginales, earumdem plebani et rectores plenas decimas 
in omnibus debeant percipere et babere, et Concilium Archie-
piscopi visitare; super quo eciam priuilegium venerabilis pa-
tris domini Lodomeri Archiepiscopi Sancte Strigoniensis Eccle-
sie in médium produxerunt. Quo quidem priuilegio viso et per-
lecto, et auditis et intellectis, que hinc inde dicere et allegare 
uolebant; idem Reuerendus in Christo páter et dominus B. 
Episcopus et procurator noster premissus, iure compromissi 
inibi coram Reuerendo Capitulo Ecclesie Strigoniensis, ac 
quibusdam Prelatis ibidem presentibus, nomine suo et nostro 
et Ecclesie Wesprimiensis cessit voluntarie, et libere eciam 
renunciauit omni accioni et iuri , seu liti quam mouerat, seu 
mouere intendebat; promittens suo et nostro nomine, tactis, 
interposito ligno Sanctc Crucis, sacrosanctis ewangelrs,affir-
mans firmiter et assumpmens, quod de ceteroper ipsum etper 
nos et successores nostros, eisdem plebanis super predictis 
decimis et uisitacione Concilij nulla contencio inchoari, seu 
lis aliqua de iure vei de facto debeat suscitari; et si, quod ab-
sit, ausu temerario per eundem dominum Reuerendum Epis-
copum, seu per nos et successores nostros, proccssu temporis 
eisdem plebanis, aut eorum successoribus, super predictis de-
cimis et uisitacione Concilij lis aliqua moueretur; extunc ante 
litis ingressum, absque omni excepcione eisdem plebanis, seu 
eorum successoribus, ducentas marcas puri argenti soluere te-
neremur, et eo ipso facto nicbilominus reatu periurij et pon-
dere premeremur. Nos autem fuimus per ipsos plébános, et 
per litteras ipsius Capituli Strigoniensis premissi, ac quorum-
dam Prelatorum super diéta renunciacione et cessionc, seu per-
missione, per ipsum Reuerendum patrem B. Episcopum et 

procuratorem nostrum nomine suo et nostro, ut premittitur, 
f'acta, cum instancia requisiti. Cui quidem renunciacioni, per-
missioni et ccssioni, sicut nec possumus, ita eciam nolu-
mus in aliquo contraire; sed quicquid per eundem dominum 
B. Episcopum et procuratorem nostrum, suo et nostro nomine 
factum est, laudamus, approbamus et promittimus sub penis 
predictis firmiter et in perpetuum obseruare. In cuius rei sig-
num et memóriám, ac íirmitatem perpetuam, sigillum nostrum 
presentibus est appositum. Actum et dátum in octauis festi-
uitatis Beati Jacobi Apostoli anno Domini millesimo ducen-
tesimo nonagesimo sexto. 

(Az eredeti után Knauz Nándor Magyar Sión III. köt. 940. 1.) 

160. 

III. Endre királynak Belmura helységet tárgyazó adománya Ist-
ván mester, Hohold comes fia számára. 1297. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex om-
nibus Cbristi iidelibus tam presentibus quam futuris salutem in 
omnium saluatore. Regiam decet Maiestatem precibus conde-
sccndere subditorum optatis; borúm maximé, qui sibi tempore 
oportuno commendabilem famulatum in feruore fidelitatis in-
pendisse dinoscuntur. Proinde ad vniueFSorum noticiam tenore 
presencium volumus peruenire: quod Magister Stephanus filius 
Comitis Iloholdi Comes Borosdieusis (így) dilectus et fidelis no -
ster ad nostram accedens preseneiam,quandam terram seu pos-
sessionem Belmura uocatam in Comitatu Castri Ferrey exi-
stentem,super quae cclesia in honore Sancti Nicolay constructa 
esse dicitur,tanquam suam esse hereditariam,et ab ipso indebite 
alienatam, a nobis sibi dari et restitui postulauit. Yerum quia 
de qualitate et quantitate dicte terre seu possessionis nobis ue-
ritas non constabat, vtrum, nostre collacioni pertiueat nec 

ne; fidelibus nostris Magistro Cruciferorum et Cruciferis de 
Noua Curia dedimus in mandatis, ut cum Luca juvene nostro 
vnum ex ipsis mitterent pro testimonio, coram quo idem homo 
noster predictam terram uel possessionem, conuocatis comme-
taneis et vicinis iuxta Regni consuetudinem reambularet, et si 
ad nostram collacionem pertiuentem esse inueniret, extunc Ma-
gistro Stephano eandem assignaret,contradictoribus adnostram 
presenciam euocatis. Qui quidem Magister Cruciferorum et Cru-
ciferi nobis rescripserunt inhunc modum: quod predictus ho-
mo noster coram ipsorum testimonio prenominatam terram seu 
possessionem Belniura nuncupatam coram commetaneis et ui-
cinis reambulasset per ueteres metas et antiquas, et nullo 
contradictore existente, sciendo ab omnibus, tanquam ius ip-
sius esse hereditarium, ipsi Magistro Stephano assignasset. 
Uerum cum idem Magister Stephanus illustribus Regibus, pre-
decessoribus nostris íideliter seruiuerit, sicut nobis per Baro-
nes nostros recitatum extitit, ac eciam a tempore coronacionis 
nostre semper et ubique locorum iu diuersis expedicionibus 
Regni nostri, et specialiter contra infideles nostros, non par-
cendo rebus suis, et possessiones suas spoliari, cum effusione 
sanguynum multorum seruiencium suorum, seruicia fidelia pro 
Corona Regia exibuerat graciosa. Nos pro huiusmodi merito-
rijs seruicijs suis, et in recompensacionem omnium darupno-
rum suorum, ac pro morte seruientum eiusdem, prefatam ter-
ram et possessionem Belmura uocatam, cum utilitatibus suis 
vniuersis et circumstancijs eiusdem, sub eisdem metis et ter-
minis, in quibus per priores possessores limitata fuerat et 
possessa, sepedicto Magistro Stephano, et suis heredibus, he-
redumque suorum successoribus sine preiudicio iuris aliorum 
dedimus, donauimus et contulimus iure perpetuo et irreuocabi-
liter possidendam, tenendam pariter et habendam. In cuius 
rei memóriám perpetuamque firmitatem presentes concessi-
mus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum 
per manus disereti viri Magistri Gregorij Electi Albensis Ec-
clesie aule nostre Vice - Cancellarij dilecti et íidelis nostri 
anno Domini M°CC° nonagesimo septimo, pridie kalendas 
Nouembris, Regni autem nostri anno octauo. 

(Eredetie börhártyán, a függő pecsét e lveszet t ; a budai kir. kamarai levél-
tárban.) , I 

161. 

III. Endre királynak Okolícsna helységet tárgyazó adománya 
Péter, Okolicsnai Pál mostoha testvére számára. 1297. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie; Rame, 
Scruie, Gallicie, Lodomerie, Cnruanie, Bulgarieque Rex omni 
bus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presens 
seriptum inspecturis salutem in Domino sempiternam. Pro bene 
meritis et suis obsequijs studiosis pie mansuetudinis animos 
eonuenit inclinari; vt sue fidelitatis et laborum laudem reci-
piant et mercedem. Proinde ad vniuersorum noticiam barum 
serie volumus peruenire ; quod nos considerantes et attenden-
tes meritoria seruieia et obsequiosa merita Petri filij Serapbinr 
de Okolichna de Lipto, cum supremo fidelitatis ardore a pri-
meuis suis temporibus in diuersis expedicionibus Regni uostr 
nobis incessanter exbibita indefesse et impensa, quibus idem 
coram oculis nostre Maiestatis multipliciter et laudabiliter 
meruit complacere, pro quibus omni remuneracione a nobis 
dignus fore censeri debet; que singula longum esset enarrare 
suo modo, speeialiter tamen pro morte Pauli filij Mika, filij 
matris sue de eadem Okolichna, qui in expugnacione castri 
Johannis filij Henrici Bani Kőzik vociti in nostro seruicio occu-
buit, omnibus Baronibus cernen'.i -j nostris tum, cum idem 
Johannes stans in infidelitate ipsum c; ,itrum nitebatur deti-
nere contra nostram Regiam Maiestatem ; tum eciam pro eo, 
quia idem Paulus adhuc se viuente medietatem eiusdem pos-
sessionis sue ob am »rem fraternitatis dicto Petro dignoscitur 
perpetuo contulisse, prout in litteris priuilegialibus Prepositi 
et Conuentus de Thuruch plenius vidimus contineri. Inrecom-
pensam eorundem fidelium meritorum iam dicti Petri aliqua-
lem; licet ille a nobis plura et pociora mererctur, eandem pos-
sessionem dicti Pauli supradictam Okolichna vocatam in 
Lypto existentem, ad nostras Regias manus deuolutam, sub 
eiusdem antiquis metis, terminis et limitacionibus,in qui!)iis 

per dictum Paulum habita dignoscitur fuisse et possessa, 
cum vtilitatibus ct pertinencijs suis vniuersis, eidem Petro, et 
per eum suis heredibus beredumque suorum successoribus dedi-
mus, donauimus etcontulimus iure perpetuo et irreuoeabiliter 
pacifice possidendam. tenendam, pariter et habendam ipsum-
que Petrum in possessionem plenam elintegram eiusdem ville 
Okolichna nominate per Magistrum Deinetrium Cornitem de 
Zolom dilectum et űdelum nostrum sub testimonio venerabi-
lis Capituli Strigoniensis et eciam Conuentus de Thuruch fide-
lium nostrorum, ad vberiorem cautelan, mediantibus nostris 
bominibus, videlicet Comite Mikus et Bartholomeo de Lypto 
per nos ad hoc specialiter deputatis, fecimus introduci, nullo 
penitus contradictore existente, prout in litteris eorundem Ma-
gistri Demetrij, Capituli et Conuentus vidimus contineri. Mete 
autem ipsius possessionis seu ville Okolichna, sicut in litteris 
predictorum Magistri Demetrij, Capituli et Conuentus plenius 
continetur, hoc ordine distinguntur: Prima meta incipit de al-
pi bus a parte Dunajecli existentibus ab aquilone, et incipiens 
inibi per vnum potok Reuenchnizi vocatum, descendit per 
longum spácium circa et vsque ad instrucciones metarum fi-
liorum Detrici, et deinde currit ad illum vsque locum, vbi ca-
dit aliud potok in ipsum riuulum Reuenize vocatum ; et post-
hac per ipsum aliud potok ascendit superius adhuc versus 
aquilonem non nimis, de quo potok exiendo cadit in aliud 
quoddam potok fontis versus occidentem, in quo quidem po-
tok ascendit superius vsque dum peruenit sub vnum wrch, 
sub quo exit de eodem potok et currit vltra versus meridiem ; 
et postea ascendit in ipsum wrch, in quo tendit vsque ad ar-
borem smrk, super qua est crux posita; et adhuc in vertice ip-
sius wrch currit seraper ad meridiem, donec iungitur et perueuit 
ad aliam arborem smrk, super qua crux est posita, et ibi sepa-
rat et distinguit a filijs Stojiza; et abhinc refiectit se iterum ad 
aquilonem parumper, in condescendendo peruenit et cadit iu 
vnum potok, in quo scilicet potok currit ad occidentem; et 
posthec descendit per ipsum vsque ad fluuium Okolichna, in 
quem cadendo satis per bonum spácium tendit ad meridiem; 
et deinde peruenit ad publicam viam, quam pertransit versus 
orientem, et per modicum spácium currit vsque ad fluuium 
Vagh, vbi intrat et cadit in ipsum in illo loco, vbi sunt distinc -

ciones metanim Mortingh et Laad; postmodum in ipso fluuio 
descendit non modicuin, et posthac exit de eodem super vnam 
arborem salicis versus aquilonem ; dehinc currit vsque ad flu-
uium Verbiche; quem perueniendo intrat et cadit in ipsum 
similiter sub alia arbore salicis; per quem fluuium ascen-
dit vsque ad arborem fenw fa ad distincciones metarum 
filiorum Bosin; deinde adhuc in eodem progreditur satis múl-
túm superius ; de quo posthac exit supra aliam arborem fe-
nw fa, super metas et distincciones metarum populorum de 
Verbiche; deinde tendit adhuc ad orientem vsque ad arborem 
smrek super qua est crux posita, de qua currit et vádit ite-
rum vsque ad fluuium Okoliclma, in quem cadendo et intrando 
ascenditin eodem versus aquilonem vsque ad caput seu ini-
cium eiusdem ; de cuius capite tendit et vádit semper ad aqui-
lonem in metis et distinccionibus metarum filiorum Comitis 
Boghomeri, vsque dum peruenit ad alpes superius nominatas, 
ibique terminatur. In cuius rei memóriáin perpetuamque firmi-
tatem presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri mu-
nimine robonttas. Dátum per manus discreti viri Magistri 
Theodori Albensis Ecclesie Prepositi aule nostre Yice-Caucel-
larij dilecti et fidelis nostri anno Domini millesimo ducente-
simo nonagesimo septimo, Regni autem nostii septimo. 

(Eredetie börhártyán, az Okolicsányi család levéltárában. Néhai Szón 
tagh Dániel közleménye.) 

162. 

III. Endre királynak Foon helységet tárgyazó ítélete a Chák 
nemzetség több tagjai közt. 1297. 

(A)ndreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Cbristi fidelibus presens scriptum inspecturis 
salutem in salutis largitore. Ad uniuersorum noticiam harum 
serie uolumus peruenire, quod cum domina Katherina filia 
Thome filij Zlauch de genere Chaak Paulum, Petrum et An-
dreám filios Johannis ad presenciam venerabilis patris An-
dree Dei gracia Episcopi Agriensis super facto terre Foon vo-
café~euöcasset, et eadem causa coram ipso vencrabili patre 
diucius fuisset uentilata, ita ut ambe partes super facto terre 
Foon uocate sua instrumenta, quibus mediantibus ipsa posses-
sio Foon eis est collata, exhibere assumpsissent; aduenieuti-
bus terminis ad hoc deputatis eadem domina per sufficientes 
procuratores sua exhibuisset instrumenta, Paulus, Petrus, Ste-
pbanus et Andreas conparentes, suis non muniti instrumentis 
in judicio sunt conuicti; ita ut altero termino per eundem 
venerabilem patrem assignato conparerent, et sua instrumenta 
exhiberent; eodemque alio termino non conparentibus, et sua 
instumenta non exhibentibus, in alio judicio conuicti extitissent, 
prout in litteris eiusdem venerabilis patris uidimus contineri. 
Et lite non decisa, ymmo pedente, et fine debito non terminata, 
ijdem Paulus, Petrus, Stepbanus et Andreas ipsam dominam 
et Nycolaum filium suum ad presenciam Omodey Palatini, 
judicis per nos deputati, fecissent euocari, proponentes con-
tra ipsos, vt eadem domina, et Nycolaus filius suus, priuile-
gium eorum super facto terre Foon communiter per Regem 
Stephanum collate confectum recepissent, et seruarent contra 
ipsorum uoluntatem, et cum necesse habuissent ad exhiben-
dum, non dedissent. Contra quos Magister Aladarius, et Be-
nedictus Ruthenus, procuratores eiusdem domine legitimi 

respondissent, quod nobili domine, relicte videlicet Comitis 
Tbome filij Zlaueh de genere Chaak Ágnes nuncupate eadem 
terra Foon per Stephanum tunc junioréin Regem Hungarie, 
Ducem Transiluanum Dominum Cumanorum eollata extitis-
set, et non alteri alicui, sicut Paulus et fratres sui filij Johan-
nis asserebant. Et dum in termino per ipsum Omodeum Pa-
latinum assignato, ijdem Magister Aladarius et Benedietus 
Ruthemus priuilegium eiusdem Regis Stephani, ut assumpse 
rant, exhibuissent, continens, ut per eundem Regem Stepha-
num ipsa possessio Foon eidem damine Agueti eollata exti-
tisset: ijdem Paulus et fratres sui filij Johannis respondissent 
ex aduerso, quod priuilegium eorum, quod commune super 
faeto terre Foon dicebant, per eandem dominam matrem Ny-
colai ablatum, reinuenissent: quibus alium terminmn idem 
Omodeus Palatínus assignasset ipsum priuilegium exhibendi. 
Termino itaque per ipsum Omodeum Palatinum assignato 
non adueniente idem Magister Aladarius ad preseneiam no-
stram tanquam judicis superioris, ut decuit, iuxta Regni no-
stri consuetudinem eandem causam deduxit decidendam. Quo 
termino adueniente, licet prorogaciones fuerint inter partes, Ma-
gister Aladarius memoratus presentibus Paulo et Petro filijs 
Johannis memoratis, cum procuratorio sufficienti Stephani et 
Andree fratrum suorum, exhibuit nobis priuilegium Regis Ste-
phani tempore Ducatus sui confectum, continens hunc tenorem. 

Stephanus D. gr. junior Rex Hungarie stb. (következik 
V. István akkor ifjabb királynak 1269-ki adománylevele mint 
gyüjteménylink VIII. vagyis a második folyam III. kötetében 
239. 1.) 

Nos itaque viso priuilegio Regis Stephani preseripto, et 
tenore eiusdem perlecto, Paulum et Petrum filios Johannis 
supradictos duximus ordine iudiciario requirendos, si contra 
priuilegium eiusdem Regis Stephani haberent occasionem ali 
quam opponendi, uel aliqua instrumenta contra ipsum priui-
legium exhibendi; qui priuilegio eiusdem Regis Stephani nul 
lam uocem contradiccionis emiserunt. Vnde nos ipsam terram 
Foon una cum Barronibus nostris, quia ijdem filij Johannis 
nullám dare potuerunt racionem, quibus mediantibus in ipsa 
terra Foon babuerunt porcionem, ipsi domine matri Nicolay 
sentencialiter decreuimus et reliquimus perpetuo et pacifice 

possidendam iuxta eontineneiam priuilegij Regis Stephani 
super ipsa terra confecti; perpetuum sileneium Paulo , Petro, 
Stephano et Andree filijs Johannis memoratis super dicta terra 
Foon inponentes. In cuius rey memóriám perpetuamque fir-
mitatem presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri 
munimine roboratas. Dátum per manus disereti viri Gregorij 
Albensis Ecclesie Electi aule nostre Vice-Cancellarij dilecti 
et fidelis nostri anno Domini millesimo ducentesimo nonage-
simo septimo, terciodecimo kalendas Januari j , Regni autem 
uostri anno octauo. 

(Eredetie bö rhá r tyán , melyről a király kettős pecsétjének töredéke 
sárga-vörös selyemzsinóron függ ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

III. Endre király megerősíti a hibei vendégek szabadalmait. 

Andreas Dei gracia Hungarie Dalmacie, Croacic, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex omni-
bus Christi fidelibus, tam presentibus, quam futuris presens 
seriptum inspecturis , salutem in omnium saluatore. Proinde 
ad uniuersorum noticiam harum serie uolumus peruenire; quod 
Helbrandus Judex, simul cum alijs ciuibus seu hospitibus 
nostris de Hybe de Lyptov ad nostram personaliter acceden-
tes presenciam, exhibuerunt nobis priuilegium domini Ladiz-
lai Dei gracia Regis Hungarie fratris nostri karissimi patrue-
lis felicis recordacionis, super liberalitate sua confectum; pe-
tentes instantissime, quod ipsum priuilegium ratum habere, et 
nostro dignaremur priuilegio de benignitate Regia confirmare. 
Cuius tenor talis est: 

Ladizlaus D. gr. Hungarie stb. Rex stb. (következik IV. 
László királynak 1285-ki okmánya, mint gyütjeményünk IX. 
vagyis a második folyam IV. kötetében 422. 1.) 

MONÜM. HÜNG. HIST. DIPLOM. 18. 17 

103. 

1297. 

Nos itaque visis peticionibus atque prece Helbrandi, et 
suorum eoneiuium predietorum de Hybe beniguo Regio cum 
fauore, dictum priuilegium fratris nostri karissimi non abra-
sum, non cancellatum, nec in aliqua sui parte minimé viciatum, 
de verbo ad verbum presentibus insertum, autkoritate pre-
sencium duximus confirmandum. In cuius rei memóriám 
perpetuamque firmitatem presentes concessimus litteras 
sigilli nostri duplicis munimine roboratas. Dátum per manus 
discreti viriMagistri Tbeodory Episcopi Jaurieusis aule nostre 
Yice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri, anno Domini mille-
simo ducentesimo nonagesimo septimo, Regni autem nostri 
anno septimo. 

(Zsigmond királynak 1397. „Lyptouia in villa Zenth Miklós feria secund a 
proxima post festum Beate Margarethe virginis" kelt megerősítő okmá-
nyából, melylyel egyszersmind „vniuersis Comitibus et Castellanis eo-
rumque vices gerentibus Novi Castri nostri, qui sunt vei pro tempore 
fuerint" meghagyja, hogy „prefatos judices et jobagiones de vil la Hybe 
de Lyytou-* III. Endre király privilégiumában gyakorlásában no akadá-

lyoztassák. Néhai Rajcsányi Ádám kézirati gyűjteményéből.) 

164. 

777. Endre király Luchei Endrét testvéreivel és birtokával 
nemesi állásra emeli. 1297. 

Andreas Dei gracia Hungarie,Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex, om-
nibus Cbristi fidelibus, presentes litteras inspecturis salutem 
in Domino sempiternam. Officij nostri debitum remedijs in-
uigilat subiectorum, quia dum eorum excutimus bonéra, dum 
scandala remouemus, dum concedimus quod merentur; nos in 
eorum quiete quiescimus, et pacis commodo gratulamur, ad 
instar misericordie altissimi conditoris, qui dum sublimia 
prospicit; infima non contempnit, dum colligit nobiles ad se 

uenire, degeneres non recusat. Proinde ad vniuersorum noti-
ciam harum serie volumus peruenire, quod Andreas filius 
Chugud de Luclie vduoroicus noster ad nostram accedens 
presenciam, a nobis humiliter supplieando postulauit, ut ip-
sum et fratres suos simul cum terra eorum bereditaria et em-
pticia ipsos contingenti, pro seruieijs suis meritorijs nobis 
impensis, de Regali munificencia a primaria condicione eo-
rundem eximendo, in cetum et numerum seruiencium rega-
lium nostrorum transferre dignaremur. Nos igitur, quibus ex 
officio suscepti regiminis incumbit metiri et pensare merita 
singulorum, et unicuique iuxta meritorum suorum exigenciam 
dignis remuneracionibus respondere, commendabilem íidelita-
temlet grata absequia ipsius Andree, que nobis in diuersis ex-
pedicionibus Regni nostri fideliter, non sine ipsius lesione im-
pendit, et specialiter tunc cum nos exercitum nostrum gene-
ralem contra Ducem Austrie tunc capitalem inimicum nostrum 
mouissemus, idem Andreas in expugnacionibus castrorum 
Australium pro fidelitate nobis et Corone Regie debita inter 
ceteros Regni nostri nobiles laudabiles exbibuit famulatus ; 
demum cum nos exercitum nostrum contra filios Herrici Bani 
ad contumaciam et infidelitatem eorum conterendam mouis-
semus, dictus Andreas tam in expugnacionibus castrorum fi-
liorum Herrici, quam in alijs in signum fidelitatis personam 
ipsius casibus fortune exponere non expauit, attendentes, vo-
lentesque pro seruieijs Andree, nobis, ut premissum est, fideli-
ter inpensis occurrere Regio cum fauore, quamquam maioribus 
remuneracionibus dignus haberetur, ipsum Andreám et fra-
tres suos Chemeu et Endreus filios Cbugud, Teber filium 
Chyk, Sámuelem filium Salomonis, Jobannem filium Geor-
gij , Benedictum filium Laurencij, et Karacbinum filium 
Becb, et per ipsos eorum beredes heredumque suorum suc-
cessores, simul cum terra eorum bereditaria Lucbe voca-
ta ipsos contingenti et empticia, de numero populorum vd-
uornicorum nostrorum eximentes, vt augeatur numerus bel-
latorum, in cetum, numerum et consorcium Regni nostri no-
bilium ex certa sciencia et mera liberalitate duximus transfe-
rendos; volentes ut tam ipsi, quam ipsorum heredes heredum-
que suorum inposterum successores, ea gaudeant libertate, 
eoque pociantur bonore, qua veri et primi Regni n o s t r i nobiles 
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sub vexillo Regio militantes gratulantur, nulla prorsus de ce-
tero pristine condicionis macula in eis remanente. Yt igitur 
huius nostre exemptionis series robur optjneat perpetue firmi-
tatis, presentis (így) concessimus litteras dupplicis sigilli no-
stri munimine roboratas. Dátum per manus venerabilis viri 
domini Theodori Dei gratia Episcopi Jauriensis aule nostre 
Vice Caneclarij dilecti et fidelis nostri. Anno Domini M°CC° 
nonagesimo septimo Regni autem nostri anno septimo. 

(Eredetie börhártyán,melynek a vörös selyemzsinóron függött pecsét e lve-
szett ; a mélt. gr. Forgách család ghymesi levéltárában.) 

164. 

III. Endre királynak Somlyómonostor-kegyuri jogát tárgyazó 
adománya Márton comes alországbir.ó számára. 1297. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex omnibus 
Cliristi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in om-
nium saluatore. Licet Regia Pietas manum munificam porrigere 
debeat vniuersis: illos tamen, quorum experta probitas lau-
data est in prosperis et aduersis, principaliter debet prosequi 
munere et fauore; vt alij eorum exemplis inuitati ad fldelita-
tis opera accendantur. Proinde ad vniuersorum tam presencium 
quam futurorum noticiam harum serie volumus peruenire: 
quod cum Comes Martinus filius Emecli de Dewecber Viceiu-
dex Curie nostre omnibus temporibus, postquam Regium con-
scendimus solium, iure geniture nobis debitum, nullis suasio-
nibus, nullisque rerum seu possessionum suarum parcens 
dispendijs, nostris obsequijs et fidelibus seruicijs immobiliter 
et incommutabiliter adbesisset et se firmiter mancipasset; per 
quosdam eciam non nominandos, sed tamen satis notos, suis 
temporibus contra nostram Regiam procedentes Maiestatem, 

multa pro nobis in rebus et desolacione hereditarij soli exce-
pit incommoda, Corone Regie et nobis ut fideliter sic feruen-
ter adherendo; i taut quasi cuiusdam exilij cum domo et famí-
lia sua uisus per nostros et suos emulos, propter nobis exhi-
bita et exhibenda seruicia; sit proscribi. In Viceiudieatu eciam 
Curie nostre, quem de nostro beneplacito et gracia speciali 
uice Magistri Opor Judicis Curie nostre bábuit, sic laudabiliter, 
sic iuste, misericordiam temperando iusticia, et iusticiam equi-
tati equanimíter adequando se gessit, vt ab omnibus Regni 
nostri incolis, et eciam extere nacionis bominibus meruit et 
meretur mirabiliter commendari. Dum enim quidam secundum 
carnem nobilis, Petrus videlicet filius Tibureij,per Dominicum 
de Turri seu eciam de Wysegrad cognominatum in ipsius Co-
mitis Martini presencia, uicem nostram gestantis Regiam, con-
uentus fnisset et conuictus in tantum, ut frons vei facies eius-
dem ferro candenti in notabilem uotam calumpnie inprimi 
clebuisset; faciem nobilem, ad ymaginem conditam condi-
toris, celestis pulcritudinis speciem representantem, licet ex 
transgressione proprij facinoris assacionem prehabitam meru-
isse, et ex hoc eius reatns omnem honorem exclusisset, ta-
men idem Comes Martinus misericorditer deturpare noluit seu 
eciam maculare; quam misericordiam prenotatus Petrus filius 
Tyburcij benigne et beniuole recognoscens sibi per eundem 
Comitem Martinum fore factam, non compulsus, non cohactus, 
sed spontaneus et prudens et ydoneus, velud in recompen3a-
cionem pietatis et misericordie sibi facte, quandam possessio-
nem suam Wdol uocatam, in Comitatu Borsiensi iuxta fluuium 
Goron existentem, eidem Comiti Martino dedisset pleno iure, 
dominij, et suis manibus tradidisset perpetuo possidendam 
prout in priuilegio Capituli Budensis exinde confecto conti-
netur: nos de eadem possessione Wdol nobili uiro Dominico 
Magistro Tauarnicorum nostrorum dilecto et fideli nostro pro-
uidere uolentes, eandem possessionem Vdol sub specie gracie 
et benignitatis nostre Regie ab eodem Comite Martino recepi-
mus, ipsam eidem Magistro Dominico perpetuo conferentes. 
In cuius possessionis recompensacionem prefatus Comes Mar-
tinus a nobis Patronatum seu jus Patronatus Monasterij nostri 
Sumlow iu honore Beati Lamperti constituti, contigui seu 
vicini hereditarie possessioni eiusdem Comitis Martini Dewe-

cher antedicte in Comitatn Vesprimiensi existentis, in qno 
scilicet Monasterio religiose domine Abbatissa et moniales iu-
giter Deo famulantes commorantur, presentibus venerabili pa-
tre Lodomerio Archiepiscopo Strigoniensi et alijs Baronibus 
et nobilibus Regni nostri pecijt sibi dari. Nos igitur deuotam 
fidem et sinceram deuocionem, Corone Regie et nobis in fer-
nore fidelitatis p er ipsum Comitem Martinum semper impen-
sam et iugiter exbibitam attendentes, cum omnibus iuribus 
ipsius Patronatus, prout apud Maiestatem nostram Regiam, 
et predecessorum nostrorum Illustrium Regum Hungarie di-
noscitur fuisse ab autiquo, dedimus et tradidimus eidem Co-
miti Martino ut uero et legitimo patrono, et per eum suis he-
redibus, heredumque suorum successoribus ; deffendendum, 
protegendum et pariter conseruandum; orane et plénum jus 
Patronatus ipsius Monasterij, sicut apud nos et predecesso-

res nostros fűit, in eundem Comitem Martinum et suos here-
des, attendente et interueniente eiusdem venerabilis patris do-
mini Lodomerij Arcbiepiseopi Strigoniensis consensu; cuius 
interest Monasteria et Ecclesias Regalcs in suis eleccionibus, 
seu in translacione dominij huiusmodi juris Patronatus aucto-
ritate metropolitica confirmare, pure, solide et solempniter 
transferentes. In cuius rei memóriám perpetuamque firmita-
tem presentes concessimus dupplicis stgilli nostri munimine 
roboratas. Dátum per manus venerabilis viri Magistri Gregorij 
Electi in Albensis Ecclesie nostre Prepositum aule nostre Yice-
Cancellarij dilecti et fidelis nostri anno Domini M°CC° nona-
gesimo septimo, Regni autem nostri anno septimo. 

(Eredetie börhártyán két példányban, a zöld-sárga és vörös-zöld selyern-
«sinóron függött pecsétek e lvesz tek; a főméit, hg. Eszterházy család le-

levéltárában.) 

165. 

III. Endre király tanúságot tesz arról, hogy Márton comes Ba-
gárnakjia Vizkelet helységben statuáltatott. 1297. 

Nos Sigismundus stb. quod cum ob contradictoriam in-
hibicionem statucionis possessionum Wyzkeletb, Taxond et 
Porloch vocatarum in Comitatu Posoniensi existencium Magi-
ster Stephanus filius Gregorij de Berench Johannem filium 
Beke de Kwrth, et Jacobum filium Michaelis de Kys Kwrth 
modum et formám legitime euocacionis obseruando per no-
trum et Capituli Posoniensis homines contra se ad certum 
terminum nostram specialem in Presenciam in causam attra-
xisset stb. (a határnap előbb „ad octauas festi B. Michaelis Ar-
changeli" 1408. tétetett; s később ismételve és ismételve kiter-
jesztetett; végre pedig ad presentes octauas festi Beati Georgij 
martiris kihúzatván stb; ezen alkalommal) Stephanus de Be-
rench personaliter in nostram personalem specialem veniendo 
Presenciam, volens predictas possessiones Taxond, Vyzkeleth 
et Perloch vocatas sibi de iure pertinere debere declarare, quas-
dam sex litteras, vnam olim dominorum Andree patentem ac 
duasKaroliRegum stb. nostro jiuliciario culmini curauit demon-
strare; quarum prima dicti Andree Regis pátens littera Strigonij 
in festő Natiuitatis Beati Johannis Baptiste anno Domini mille-
simo ducentessimo nonagesimo septimo emanata continebat, 
quod ipsius domini Andree Regis ac Capituli Posoniensis ho-
mines litteris in eisdem nominati ad faciem possessionis Vyz-
keleth Losod uocate in Comitatu Posoniensi existentis, vicinis 
et commetaneis eiusdem conuocatis, iuxta donacionem eius-
dem domini Andree Regis reambulando, nullo contradictore 
existente statuissent eandem Comiti Martino filio Bagar, auo 
scilicet dicti Stephani actoris, sub metis in eisdem litteris de-
claratis perpetuo possidendam sine preiudicio iuris alieni